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خورشید
تولیــت آســتان قــدس رضــوی معرفت 
افزایــی را موجــب پایــداری و مصونیت 
انســان دانســت و بر لزوم عمق بخشــی 
جشن‌های زیر سایه خورشید تاکید کرد. 
به گزارش آســتان نیوز، حجت الاســام 
والمســلمین مروی در مراســم شکرانه 
شانزدهمین دوره جشــن‌های زیر سایه 
خورشــید، اظهار کــرد: مناســبت‌های 
مذهبی از جمله دهه کرامت و جشن‌های 
زیر ســایه خورشــید فرصتی برای آشــنا 
سازی و تقویت ارتباط مردم و به خصوص 
نسل جوان با ائمه اطهار)ع( است که باید 
از آن بــه بهترین نحو بهره بــرداری کرد. 
وی   با اشــاره به جذبــه ائمه اطهــار)ع( و 
عشــق و علاقه مــردم به ایــن وجودهای 
مقدس، گفت: حضور میلیونــی زائران 
در حــرم مطهــر امــام رضــا)ع( بــه رغــم 
شرایط و مشکلات اقتصادی، نشانه‌ای 
از کرامــت و حیــات امام، عشــق و علاقه 
مردم و جذبه و مغناطیســی است که در 
این بــارگاه قدســی وجــود دارد. حجت 
الاسلام والمســلمین مروی اظهار کرد: 
عمق بخشی به اعتقادات و باورها موجب 
انسان سازی است و از آن جهت مهم است 
که پایدارترین محبت‌ها و ارادت‌ها به ائمه 
اطهــار)ع( در نتیجه افزایــش معرفت به 
وجود می‌آید؛ بنابراین از امور مهمی که 
در برنامه‌های زیر سایه خورشید باید مد 
نظر باشــد، توجه به جنبه‌هــای تربیتی، 

معرفتی و عمق بخشی است.
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زخم خشکسالی بر پیکره گناباد
رئیس امور منابع آب گناباد: 70 درصد از ۶۰۰ قنات فعال گناباد   با کاهش شدید آب‌دهی مواجه شده اند

معضل خشکســالی و کمبود منابع آبی از مشــکلات 
اصلی عمده مناطق کشــور اســت که این مشــکل در 
نواحــی کویــری و جنوبــی اســتان خراســان رضوی 
نظیر شهرســتان گناباد نمود و عمق بیشــتری دارد. 
به گــزارش ایرنــا، پدیده خشکســالی موجــب به هم 
خوردن تــوازن در وضعیــت منابــع آب و تشــدید بی 
آبی، نابودی گیاهان، کاهش عمق آب های سطحی 
و خاک مرطوب می‌ شــود. ایــن اتفاق بیشــتر زمانی 
که تبخیــر ســطحی از حد معمــول تجاوز کنــد،‌ بروز 
پیدا مــی کند. شهرســتان گناباد از حدود ۲۰ ســال 
پیش درگیر بحران خشکســالی بوده که در یک سال 
گذشــته بر دامنه و عمق آن افزوده شــده اســت.این 
معضل بیش از همه بخش ها بر حوزه های کشاورزی، 
دامداری، محیط زیست و منابع طبیعی منطقه تاثیر 
منفی گذاشــته اســت. خشکســالی عــاوه بــر وارد 
کردن خســارت های زیاد بــه این بخش هــا، موجب 
افزایش مهاجرت روستاییان به شــهر گناباد یا از این 
شهرســتان به دیگر نقاط اســتان خراســان رضوی و 
کشــور شــده اســت.کمبود بارندگی و کمبود منابع 
آبی و از طرفی افزایش دمای هــوا، موجب تنش آبی 
در شهرستان گناباد در تابســتان امسال شده است. 
مجموع بارندگی این شهرستان در نیمه نخست سال 
آبی جاری ۸.۴۲ میلی متر، یعنی ۷۵ درصد کمتر از 
مدت مشابه سال قبل آن و ۵۴ درصد کمتر از متوسط 
۳۰ سال اخیر بوده است. همچنین از مجموع ۷.۹۰ 
میلی متر بارش امسال ، ۴.۴ میلی متر، یعنی بیش از 
نصف آن در سه روز نخست فروردین روی داده که این 
میزان بارندگی در مدت کوتاه کمک چندانی به تغذیه 
منابع آبی شهرستان نکرده اســت و در اردیبهشت و 
خرداد  نیز تنها یک میلی متر بارندگی در گناباد ثبت 
شده است. این مسئله موجب شده که گناباد در شمار 
پرتنش ترین شهرستان های خراسان رضوی از نظر 

آبی و نبود توازن در تولید و مصرف آب قرار گیرد.

کاهش شدید آب‌دهی قنات ها 	•
آب مورد نیاز شهرســتان گناباد از ۴۳۹ حلقه چاه با 

حجم برداشت سالانه ۷۶ میلیون متر مکعب، ۳۰۶ 
رشــته قنات با حجم تخلیه سالانه ۲۶.۸ میلیون متر 
مکعب و ۹۹ دهنه چشــمه بــا حجم تخلیه ســالانه 3 

میلیون متر مکعب تامین می شود.
رئیس امور منابع آب گناباد با اشاره به این که معضل 
خشکسالی موجب کاهش شــدید و خشکی کامل 
برخی منابع آبی این شهرستان شده است، تصریح 
کرد: خشکســالی ۲۰ سال گذشــته مجموع سفره 
های آب زیرزمینی شهرستان گناباد را با افت مواجه 
کرده است و این روند کاهشی همچنان ادامه دارد. 
احمد تمامگر افزود:‌ ۷۰ درصد از ۶۰۰ قنات فعال 
گناباد در بستر رودخانه وابستگی زیاد به بارندگی 
دارند که با اســتمرار معضل خشکسالی، با کاهش 
شدید آب‌دهی مواجه شده اند.وی پیشروی جبهه 
آب شور را از مصادیق بارز ادامه معضل خشکسالی 
و کمبود بارندگی و بهره برداری غیر اصولی از چاه 
های آب کشاورزی در گناباد دانست و افزود: نصب 
شمارشــگرهای حجمــی هوشــمند بــرای کنترل 
برداشــت از چاه‌های آب کشــاورزی شهرســتان از 
سال ۱۳۹۶ در دستور کار قرار گرفت و تاکنون ۹۵ 
درصد چاه‌های شهرستان به کنتور هوشمند مجهز 
شده اند.رئیس اداره امور منابع آب گناباد با اشاره 
به افزایش مصرف آب به دنبال بالا رفتن دمای هوا و 
تشدید خشکسالی در این شهرستان، گفت: وزارت 
نیــرو مقدار آب شــرب مصرفی اســتاندارد را ۱۸۰ 
لیتر در ثانیه اعلام کرده، در حالی که هم اکنون در 
گناباد این رقم ۲۷۰ لیتر در ثانیه است که در زمان 
اوج مصرف تا ۳۰۰ لیتر در ثانیه نیز می رسد که این 
نشان دهنده مصرف بی رویه آب در این شهرستان 
اســت.تمامگر ادامه داد: بر اســاس مصوبه شورای 
حفاظت از منابع آب گناباد، استفاده از چاه‌های آب 
کشاورزی و چاه‌های آب ادارات برای کاهش تبعات 
کمبود آب در دستور کار قرار گرفته است.وی گفت: 
در این زمینــه یک حلقه چــاه در شــهر بیدخت و دو 
حلقه چاه در منطقه براکوه این شهرســتان حفاری 
می شود و در آینده نزدیک با اتصال آن به شبکه آب 

شــرب، مشــکلات این بخش کاهش می یابد و یک 
حلقه چاه نیز در شهر گناباد در حال حفاری است.
تمامگر افزود: ۷۰ درصد آب شرب گناباد از منطقه 
کیبرکوه و ۳۰ درصد از منطقه سید آباد تامین می 
شود که به علت نشست زمین تامین آب از سیدآباد 

با مشکل مواجه شده است.
  مدیــر امــور آب و فاضلاب گنابــاد نیز گفت: شــهر 
بیدخت از توابع این شهرســتان هــم اکنون با تنش 
آبی مواجه اســت و با تنظیم فشــار آب و حفر چاه در 
حال مدیریت آب آن هســتیم. مجید اکرادی ادامه 
داد: برای رفع مشــکل آب شــهر روشــناوند نیز سه 
حلقه چاه اجاره و وارد مدار کرده ایم ، ولی مشــکل 
اصلی در این شهر وجود تعداد زیادی دام سنگین و 
سبک و مه پاشی باغ های پســته با آب شرب است.
وی بیان کرد: بخش کاخک گناباد نیز با ۱۸ روستا 
و 3 هزار و ۵۰۰ مشــترک آب، به دلیل ثابت نبودن 
جمعیــت و ییلاقی بــودن منطقه با افزایــش میزان 
مصــرف آب روبــه رو ســت. اکــرادی افــزود: برای 
کاهش مشــکل تامین آب بخش کاخــک یک حلقه 
چاه در حال رسوب گیری است که در آینده نزدیک 
وارد مدار می شود.مدیر امور آب و فاضلاب گناباد 
گفت: برای کاهش مصرف آب، انشعاب های بخش 
صنعتی کاخک قطع شــده و آب مورد نیــاز آن ها با 
تانکــر تامین می شــود.وی افزود: تجهیــز هر حلقه 
چاه آب برای اســتفاده بــه حداقل 3 میلیــارد ریال 

اعتبار نیاز دارد.

ناپایداری بخش کشاورزی	•
  مسئول مرکز تحقیقات کشــاورزی و منابع طبیعی 
گناباد در این باره گفت: تغییــرات اقلیمی از حدود 
۱۰۰ ســال پیش به دلیل گرم شــدن تدریجی کره 
زمین آغــاز و از ۲۰ ســال پیــش در مناطقــی مانند 
گناباد تشدید شــده که نتیجه آن کاهش بارندگی و 
خشکسالی در این منطقه بوده است. یدا... قیصری 
افزود: افزایش جمعیــت، کمبود بارندگــی و منابع 
آبــی و کاهش کشــت برخی محصولات کشــاورزی 

در نقاط مختلف موجب ناپایداری بخش کشاورزی 
شــده اســت . بنابراین باید با برنامه ریــزی صحیح و 
تعادل بخشــی بین تولیــد و مصرف، ایــن معضل را 
کاهش داد.معاون مدیریت جهاد کشاورزی گناباد 
هم گفت: تغییرات اقلیمی و افزایش دمای هوا باعث 
افزایش سرعت رشــد گیاهان می شــود و با کاهش 
دوره رشــد، میزان تولید محصول کاهش می یابد . 
از طرفی افزایش دمای هوا و نبود ســرمای مناسب 
بر گل دهــی محصــولات تاثیر منفی دارد. حســین 
زارع حسینی افزود: خشکسالی، کمبود منابع آب، 
افزایش ریزگردها، شوری آب و به دنبال آن افزایش 
آفت ها موجب شــده برخی محصولات کشــاورزی 
در ســال هــای گذشــته در گنابــاد بازدهــی لازم را 
نداشته باشــد و به ثمر ننشــیند و زمان کشت برخی 
محصولات مانند گندم از هفت ســال به ســه ســال 
کاهش یافته است.وی با اشاره به اقدامات مدیریت 
جهاد کشــاورزی گناباد بــرای کاهش ایــن معضل 
گفت‌:‌ برخی محصولات کشــاورزی کم آب طلب با 
بازدهی بهتر در یک دوره زمانی مشخص جایگزین 
شــده اند و برای کاهش خسارت ناشــی از آفات نیز 
ضمن اســتفاده از روش های بیولوژیک، دوره های 

آموزشی برای کشاورزان برگزار می شود.

تاثیر خشکسالی بر محصولات زراعی و منابع 	•
طبیعی

معــاون طــرح و برنامــه مدیریــت جهاد کشــاورزی 
گناباد نیز در ایــن باره گفت:‌ خشکســالی و کمبود 
شدید بارندگی در ســال های اخیر موجب کاهش 
۵۰ درصدی میــزان محصولات زراعــی آبی و ۹۰ 
درصــدی محصولات دیم در این شهرســتان شــده 
است. اسماعیل قربانی افزود:‌ استمرار خشکسالی 
در بخش دامی نیز تولید شیر و گوشت را ۳۰ درصد 
و تولید علوفه مراتع را ۹۰ درصد کاهش داده است. 
وی کاهــش حــدود ۵۰ درصــدی تولید عســل در 
زنبورســتان ها را از دیگر آثار خشکسالی در بخش 

کشاورزی گناباد دانست.

معاون دام پزشکی هشدار داد:

 ممنوعیت ذبح دام
 در معابر عمومی

معاون سلامت اداره کل دام پزشکی استان 
از همه حجاج و استقبال کنندگان خواست   
در بازگشت از سفر معنوی سرزمین وحی، 
از کشــتار دام در معابر عمومی خودداری 
محمــود  فــارس،  گــزارش  بــه   کننــد. 
قربــان زاده با اشــاره به عواقــب خطرناک 
کشــتار غیرمجاز دام خارج از کشتارگاه و 
در معابر عمومی و در مراســم اســتقبال از 
حجاج، اظهار کرد: بیماری‌های مشترک 
بین انسان و دام در کمین سلامت  جامعه 
است و سهل انگاری در امور بهداشتی و به 
ویژه کشتار دام در منازل و معابر، می‌تواند 
احتمال بروز برخــی از ایــن بیماری‌ها، از 
جملــه تب مالــت و ســیاه زخم )شــاربن(، 
تب کریمه کنگــو )CCHF( و ... را افزایش 
دهد. در عید قربان امسال نیز دام پزشکی 
اســتان در مشــهد وهمه شهرســتان‌های 
استان تمهیدات ویژه‌ای را باهدف ارتقای 
بهداشت عمومی و تامین سلامت غذایی 
شــهروندان اتخاذ کرد کــه لازم اســت در 
این خصوص خیران و موسســات خیریه و 
شهروندان نیز همکاری های لازم را انجام 
دهند. معاون سلامت اداره کل دام پزشکی 
استان، ضمن اشــاره به مخاطرات کشتار 
غیرمجاز دام در معابر عمومی، این عمل را 

مغایر با مقررات بهداشتی دانست.

در جاده سبزوار- داورزن رخ داد

برخورد خودروی پراید با 
تابلوی کنار جاده با 5 مصدوم

اورژانــس  عمومــی  روابــط  مســئول 
پیش‌بیمارستانی و حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی ســبزوار گفت: برخورد خودروی 
سواری پراید با تابلوی کنار جاده در حاشیه 
جــاده ســبزوار- داورزن به زخمی شــدن 
پنج سرنشین این خودرو منجر شد.مسلم 
فائق‌نیا روز چهارشنبه به ایرنا اظهار کرد: 
این رخداد در کیلومتر ۶۰ جاده سبزوار- 
داورزن رخ داد که ماموران اورژانس بدون 
درنگ بــه محل حادثــه اعزام شــدند.وی 
ادامــه داد: مصدومــان این حادثــه پس از 
ارائه خدمات اولیه درمانی توسط کارکنان 
اورژانس بــه بیمارســتان امداد و ســوانح 

سبزوار منتقل شدند.

هزار نفر از قشرهای مختلف مشهد در اجتماعی 
پرشــور برای دفاع از فرهنگ عفــاف و حجاب در 
میدان بســیج تجمع کردند تا پس از 88 ســال از 
واقعه قیام مسجد گوهرشــاد علیه کشف حجاب 
رضاخانی حمایت خود از فرهنگ عفاف و حجاب 

را به نمایش درآورند.

به گــزارش تســنیم، اگرچه آغاز مراســم اجتماع 
مدافعان حریــم خانواده به مناســبت روز عفاف و 
حجاب از ساعت ۱۶ در میدان بسیج اعلام شده 
بود، اما از حدود ســاعت ۱۵، حضور دســته‌های 
متفــرق و پراکنده مردم در گوشــه گوشــه میدان 
به چشم می‌آمد و به همین ترتیب، هرچه ساعت 

به زمــان اعــام شــده نزدیک‌تر می‌شــد، شــمار 
جمعیتی که از ایستگاه مترو وارد عرصه می‌شدند 
یا از کوچه‌هــا و خیابان‌های اطــراف، راه به محل 
برگزاری اجتماع پیدا می‌کردند، بیشتر و بیشتر 

می‌شد.
اجتماع مردمی مدافعان حریم خانواده از میدان 

بســیج تا حرم مطهر رضوی برگزار شد و در میان 
مســیر غرفه‌هایــی بــا محوریــت ارائــه خدمــات 
فرهنگی برپا شده بود. شــرکت‌کنندگان در این 
اجتماع پــس از حضــور در حرم مطهــر رضوی با 
حضور در مسجد گوهرشاد از سخنرانی نماینده 

ولی‌فقیه در خراسان رضوی بهره‌مند شدند.
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